ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
второго  созыва

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«  »____ 2015 г.                                                                         №_
                                                  П. Пречистое

О внесении  изменений и дополнений
в Устав Пречистенского сельского поселения
Ярославской  области

       В целях приведения Устава Пречистенского сельского поселения в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальный Совет Пречистенского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Пречистенского сельского поселения следующие дополнения и изменения:

1) в статье  7
а) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчёта об исполнении бюджета поселения;»;

б) подпункты 4, 7, 8, 8.1, 8.2, 13, 13.1,  19, 22, 23, 29,  31, 35, 36, 37 пункта 1  признать утратившими  силу;

в) в подпункте 18 пункта 1 исключить слова:
«,а так же использования, охраны, защиты, воспроизводства городских  лесов, лесов  особо охраняемых  природных  территорий,  расположенных  в  границах  населённых  пунктов  поселения»;
г) подпункт 30 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«30) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

2) в статье 8
а) пункт 1 дополнить подпунктами 12 и 13 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;»
«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

3) в статье 10
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Назначение местного референдума в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 настоящей статьи осуществляется в случаях:
1) принятия в установленном порядке Муниципальным Советом поселения решения о назначении местного референдума, а также издания Главой администрации поселения постановления о поддержке им инициативы Муниципального Совета поселения;
2) внесения главой администрации поселения в установленном порядке проекта решения Муниципального Совета поселения о назначении местного референдума и его принятия в установленном порядке Муниципальным Советом поселения.»;

4) в статье   14:
а) в подпункте 3 пункта 5 после слов  «проекты межевания территорий,»  добавит слова «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»

5) в статье   20:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Организацию деятельности Муниципального Совета Пречистенского сельского поселения  осуществляет Глава поселения, исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета поселения, избираемый депутатами указанного органа тайным голосованием из своего состава на первом заседании Муниципального Совета Пречистенского сельского поселения  не менее чем одной второй голосов от установленной численности депутатов на срок полномочий Муниципального Совета поселения.»
б) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Глава поселения (далее также – Председатель Муниципального Совета поселения) ежегодно не позднее 31 марта на очередном открытом заседании Муниципального Совета поселения отчитывается перед депутатами и населением об итогах своей деятельности за год, в том числе о решении вопросов, поставленных Муниципальным Советом поселения.
Указанный отчёт подлежит официальному обнародованию.»

6) в статье   21:
а) в подпункте 20 пункта 2  исключить слова:  «лотерей»
б) подпункты  21 и  22  пункта 2 признать утратившими  силу.

7) в статье   26:
а) в абзаце 3 подпункта 2 пункта 3 исключить слова:
«создавать муниципальные предприятия и учреждения (в том числе аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения),»;
б) подпункт 3 пункта 3 изложить в новой редакции:
«3) по вопросам градостроительства:
- осуществляет присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в поселении, установление нумерации домов»
в) подпункт 5 пункта 3 изложить в новой редакции:
«5) в области коммунального хозяйства:
- организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора»
г) подпункт 6 пункта 3 изложить в новой редакции:
« 6) в области благоустройства территории:
осуществляет организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения»
д) подпункт 7 пункта 3 изложить в новой редакции:
«7) в области дорожного хозяйства:
- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), проводит муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах поселения, а также реализует иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»
е) подпункт 8 пункта 3 изложить в новой редакции:
«8) в области социально-культурной сферы:
- создаёт условия для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
- обеспечивает условия для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
- создаёт условия для массового отдыха жителей поселения и организует обустройство  мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также проводит муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
- обеспечивает жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
- оказывает содействие в установлении в соответствии с федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями поселения;
- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в поселении;
- содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создаёт условия для развития малого и среднего предпринимательства;
- учреждает печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
- формирует архивный фонд поселения»
ж) подпункт 9 пункта 3 изложить в новой редакции:
«9) в области чрезвычайных ситуаций:
- организует обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения;
- организует осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
- организует осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».

8) статью   35  изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Отмена муниципальных правовых актов  и приостановление их действия
1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено в порядке и в случаях, установленных действующим законодательством.
2. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трёхдневный срок, а представительные органы местного самоуправления – не позднее трёх дней со дня принятия ими решения.»

      2. Направить в установленном порядке для государственной регистрации  изменения  и дополнения в Устав в Управление Министерства  юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
      3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования путем размещения на информационных стендах, расположенных в с. Коза, с. Николо-Гора, с. Киево, ст. Скалино, д. Игнатцево, д. Шильпухово, д. Левинское, д. Колкино, размещению на официальном сайте администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области в сети «Интернет».

	Глава  Пречистенского
сельского   поселения

	А. К. Сорокин